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Seznam použitých zkratek a symbolů
η – součinitele tření

Fn – normálová síla

Ft – tečná síla

Fr – třecí síla

β – úhel opásání
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1 Úvod
Cílem mé bakalářské práce je úprava stávajícího řešení napínacího systému klínového řemene
u automobilu z hlediska zjednodušení jeho vyrobitelnosti a snížení nákladů na výrobu. Návrh
nového řešení bude proveden ve spolupráci se zadavatelem této práce, společností
Mubea, spol. s. r. o., na napínacím systému s jednou kladkou, který nese firemní označení E4.

Na úvod práce byl popsán princip a funkce jednotlivých systémů napínání řemene s podrobným
popisem jednotlivých součástí u systému E4. V práci bylo představeno nové konstrukční řešení,
které bylo vytvořeno za pomoci 3D softwaru Catia V5. Výsledný konstrukční návrh byl porovnán
se současným řešením na základě zadaných kritérií.

V závěru práce bylo vypracováno hodnocení nového konstrukčního řešení napínacího systému
a byla zpracována výrobní dokumentace. Nově navržené konstrukční řešení splnilo cíl bakalářské
práce a to, že byla zjednodušena výroba, a tím i sníženy celkové náklady napínacího systému E4.

1.1 Společnost Mubea

Společnost Mubea se se řadí mezi největší lídry v automobilovém průmyslu v oblasti vývoje
a výroby komponent a sestav komponent v automotive. Obzvláště vyniká ve vývoji a výrobě
komponent s jedinečnými vlastnostmi se zaměřením na snížení celkové hmotnosti vozidla a tím také
k větší šetrnosti k životnímu prostředí vzhledem k emisím CO2. Mubea byla založena v Německém
Attendornu roku 1916 dvojicí spoluzakladatelů panem Muhrem a panem Bendrem. Společnost
Mubea má nyní 45 poboček ve 20 zemích po celém světě s více než 20 000 zaměstnanci. [1]

Obrázek 1 - Logo společnosti Mubea [2]

V současnosti má Mubea v České republice 3 pobočky, které se nacházejí v Žebráku, Prostějově
a v Dolních Kralovicích a dohromady mají přes 3500 zaměstnanců. První pobočka v České
republice byla založena roku 1995 v Žebráku. Tato pobočka je dodnes největší a patří k ní i vlastní
vývojové centrum a nástrojárna. Mezi hlavní vyráběné komponenty patří systémy napínání řemenů,
hlavové opěrky, rámy sedaček, tyčky stabilizátoru, objímky, výrobky z uhlíkových vláken
a interiérové komponenty. [3, 4]
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Obrázek 2 - Výrobky společnosti Mubea [1]

Systémy napínáků řemenů jsou součástí výrobního portfolia Mubea již více jak 30 let a díky tomu
jí patří druhé místo mezi všemi výrobci v Evropě. Společnost Mubea vyvinula v roce 2013 speciální
systém napínání řemenu s využitím dvou kladek a to primárně pro systémy Start/Stop. [3]

Jednotlivé komponenty jsou dodávány pro výrobce předních světových značek v automobilovém
průmyslu. Jsou to např.: Audi, Toyota, Lamborghini, Škoda, Porsche atd. [3, 5]
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(3)

2 Třecí převody
Napínací systém je součástí třecích převodů, zejména pak hlavně třecích převodů s nepřímým
stykem, které jsou základním prvkem v celé hnací soustavě automobilu. Z tohoto důvodu jsou v této
kapitole vysvětleny.

Napínák je v přímém kontaktu s řemenem a tlakem, kterým na něj působí, dochází k dostatečnému
napnutí řemene tak, aby nedocházelo k prokluzu na ostatních hnaných komponentech v pohonném
systému automobilu. [5]

Přenos kroutícího momentu je zajištěn třením mezi dvěma a více elementy.

Přenos točivého momentu se dělí do dvou základních skupin:

a) Kontaktním stykem: kola se přímo dotýkají, např. třecí a ozubené převody.
b) Nepřímým stykem: opásáním, např. lanové, řemenové a řetězové převody. [6]

Při uvažování ideálního přenosu točivého momentu (bez prokluzů) platí rovnice (1): [7]

= !" (1)

Dosazením za rychlosti do rovnice získáme vztah:

# $ % $ ! = # $ % $ ! (2)

Z rovnice (1) a (2) dostaneme, že:

& ," =
'

'"
=
%

%"

v1,2 obvodová rychlost kola

i1,2 převodový poměr

n1,2 otáčky

D průměr kladky

2.1 S kontaktním stykem

Používají se k přenosu rotačního pohybu a točivého momentu z kola hnacího na kolo hnané. Dochází
tak v důsledku tření, které vzniká ve stykové třecí ploše mezi řemenicí a řemenem. Z důvodu zvýšení
součinitele tření ( bývají kola po obvodu opatřena např. pryžovým obložením. Aby byla vyvozena
dostatečná třecí síla mezi koly, musejí být k sobě přitlačena, např. pružinou nebo závažím. [8]
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Výhody:
- jednoduchá konstrukce,
- tichý a klidný chod,
- prokluz při přetížení,
- tlumí rázy.

Nevýhody:
- nekonstantní převodový poměr kvůli
prokluzům,
- vlivem přítlačných sil jsou namáhány
ložiska,
- pouze pro malé zatížení.

Rozdělení:

- se stálým převodovým poměrem,
- s měnitelným převodovým poměrem,
- mezi rovnoběžnými hřídeli,
- mezi různoběžnými hřídeli.

2.2 S nepřímým stykem

Řemenové převody slouží k přenosu točivého momentu z hnacího kola na hnané kolo. Přenos
točivého momentu je umožněn působením tření mezi řemenem a řemenicí (kladkou). Řemenové
převody jsou převody se silovým stykem. Jsou nepřesné, protože u nich dochází k prokluzu.
Pro odstranění prokluzu lze použít převody s ozubenými řemeny, kde ke skluzu nedochází, protože
točivý moment není přenášen pomocí tření, ale pomocí tvaru zubů řemene. [9]

Řemenové převody se skládají z [10]:

- řemene,
- řemenic (minimálně 2),
- popř. napínací kladky.

Obrázek 3 – Třecí převody s konstantním stykem [11]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/2020

Katedra konstruování strojů Ondřej Kubeš

15

(4)

(6)

(5)

(7)

Výhody řemenových převodů: [10]
- tlumí rázy a vibrace, jsou pružné a mají pružný záběr,
- mohou pracovat při velkých obvodových rychlostech (dle typu řemene),
- nízká cenová náročnost,
- snadná a jednoduchá montáž,
- při přetížení dojde k prokluzu (funkce pojistné spojky).

Nevýhody řemenových převodů: [10]
- není zaručen převod – prokluz (neplatí pro ozubené řemeny),
- nutné předepnutí,
- nízká tuhost převodu,
- vytahování a opotřebení řemenu,
- špatná odolnost proti vysokým teplotám, vlhkosti, prachu a nečistotám,
- při prokluzu vzniká statická elektřina.

Použití: [10]

- při velké osové vzdálenosti,
- klidný a tichý chod,
- není nutný přesný převod.

Základní výpočty: [11]

Teoretický převodový poměr:

=
!"

!#

=
$#

$"

Obvodová rychlost [m*s-1]:

%" =
& ' $" ' !"

60

%" =
& ' $# ' !#

60

Součinitel tření: [12]

( = 0,95-0,98
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(8)

Obrázek 4 - Schéma řemenového převodu

Síly v řemenu:

Řemenové převody jsou obvykle geometricky definovány a analyticky vypočítávány použitím
známých nebo požadovaných hodnot síly a poměrů řemenic.

Pro bezpečné přemístění prvků v řemenovém pohonu je třecí síla Fr mezi pásem a řemenicí stejná
nebo vyšší než tangenciální Ft, která má být přenášená viz rovnice 8. [5]

Fr = * Fn ≥ Ft

Obrázek 5 - Síly v řemenovém převodu [5]

Součinitel tření η mezi pásem a kladkou závisí na druhu pásu a na povrchu pásu a řemenic.
Požadovaná kontaktní síla Fn pro pás, také známá jako normálová síla, působí přímo v ložiskách
a hřídelích řemenových převodů.

Řemenový pohon přenáší točivý moment, jestliže je napětí na tažné straně pásu (napnutá strana
pásu) vetší než část, která je na tlačné straně (uvolněná strana pásu). Za teoretického předpokladu,
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(9)

že pás převádí síly na celý jeho úhel záběru, může být poměr napnutí pásu popsán pomoci Eulerovi
rovnice: [5]

=
!"

!#$
= %&'()

m poměr napětí mezi uvolněnou a napnutou částí řemene

F1 síla v napnuté části pásu

F2 síla v uvolněné části pásu


[…]


Polymer 70 %

Glass (fiber) 30 %

Price

Price * 134 - 184 CZK/kg

Price per unit volume * 1,9e5 - 2,66e5 CZK/m^3

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2019/2020

Katedra konstruování strojů Ondřej Kubeš

Physical properties

Density * 1,42e3 - 1,45e3 kg/m^3

Mechanical properties

Young's modulus 5,34 - 6,66 GPa

Specific stiffness * 3,72 - 4,64 MN.m/kg

Yield strength (elastic limit) * 102 - 127 MPa

Tensile strength 103 - 126 MPa

Specific strength * 71,1 - 88,5 kN.m/kg

Elongation 5,51 - 7,92 % strain

Elongation at yield * 4,63 - 8,8 % strain

Compressive modulus * 5,7 - 6,3 GPa

Compressive strength * 130 - 144 MPa

Flexural modulus 5,05 - 6,05 GPa

Flexural strength (modulus of rupture) 162 - 198 MPa

Shear modulus * 2,14 - 2,25 GPa

Shear strength * 61,7 - 75,4 MPa

Bulk modulus * 7,04 - 7,78 GPa

Poisson's ratio * 0,351 - 0,365

Shape factor 5,4

Hardness - Vickers * 33 - 36 HV

Hardness - Rockwell M * 155 - 171

Hardness - Rockwell R * 155 - 171

Hardness - Shore D * 91 - 95

Elastic stored energy (springs) * 862 - 1,37e3 kJ/m^3

Fatigue strength at 10^7 cycles * 43,4 - 48 MPa

Impact & fracture properties

Fracture toughness * 4,39 - 4,86 MPa.m^0.5

Toughness (G) * 3,09 - 4,14 kJ/m^2

Impact strength, notched 23 °C 12,8 - 24,9 kJ/m^2

Impact strength, notched -30 °C 6,93 - 15,1 kJ/m^2

Impact strength, unnotched 23 °C 77,5 - 114 kJ/m^2

Impact strength, unnotched -30 °C 55,4 - 83,1 kJ/m^2
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Thermal properties

Melting point 284 - 306 °C

Glass temperature 71 - 79 °C

Heat deflection temperature 0.45MPa * 284 - 340 °C

Heat deflection temperature 1.8MPa 258 - 313 °C

Maximum service temperature 73 - 87 °C

Minimum service temperature * -58 - -38 °C

Thermal conductivity * 0,447 - 0,464 W/m.°C

Specific heat capacity * 1,37e3 - 1,43e3 J/kg.°C

Thermal expansion coefficient * 46,8 - 47,8 µstrain/°C

Thermal shock resistance * 346 - 470 °C

Thermal distortion resistance * 0,00942 - 0,00984 MW/m

Electrical properties

Electrical resistivity 8,12e15 - 2,03e17 µohm.cm

Electrical conductivity 8,49e-16 - 2,12e-14 %IACS

Dielectric constant (relative permittivity) 12,2 - 17,2

Dissipation factor (dielectric loss tangent) 0,248 - 0,653

Dielectric strength (dielectric breakdown) 16,7 - 28,4 MV/m

Comparative tracking index * 375 - 425 V

Magnetic properties

Magnetic type Non-magnetic

Optical, aesthetic and acoustic properties

Transparency Opaque

Acoustic velocity 1,93e3 - 2,16e3 m/s

Mechanical loss coefficient (tan delta) * 0,0107 - 0,0118

Critical materials risk

Contains >5wt% critical elements? No

Absorption & permeability

Water absorption @ 24 hrs 1,9 - 3,1 %

Water absorption @ sat 7,8 - 10 %
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Humidity absorption @ sat 2,1 - 2,9 %

Processing properties

Polymer injection molding Acceptable

Polymer extrusion Acceptable

Polymer thermoforming Limited use

Linear mold shrinkage 0,4 - 0,6 %

Melt temperature 242 - 316 °C

Mold temperature 40 - 80 °C

Molding pressure range 34,4 - 103 MPa

Durability

Water (fresh) Acceptable

Water (salt) Acceptable

Weak acids Unacceptable

Strong acids Unacceptable

Weak alkalis Acceptable

Strong alkalis Unacceptable

Organic solvents Acceptable

Oxidation at 500C Unacceptable

UV radiation (sunlight) Fair

Flammability Slow-burning

Primary production energy, CO2 and water

Embodied energy, primary production * 112 - 124 MJ/kg

CO2 footprint, primary production * 5,75 - 6,34 kg/kg

Water usage * 604 - 668 l/kg

Processing energy, CO2 footprint & water

Polymer extrusion energy * 5,9 - 6,52 MJ/kg

Polymer extrusion CO2 * 0,443 - 0,489 kg/kg

Polymer extrusion water * 4,86 - 7,29 l/kg

Polymer molding energy * 20,9 - 23,1 MJ/kg

Polymer molding CO2 * 1,57 - 1,74 kg/kg

Polymer molding water * 13,5 - 20,3 l/kg

Coarse machining energy (per unit wt removed) * 2,01 - 2,22 MJ/kg
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Coarse machining CO2 (per unit wt removed) * 0,151 - 0,167 kg/kg

Fine machining energy (per unit wt removed) * 15,8 - 17,5 MJ/kg

Fine machining CO2 (per unit wt removed) * 1,19 - 1,31 kg/kg

Grinding energy (per unit wt removed) * 31,2 - 34,4 MJ/kg

Grinding CO2 (per unit wt removed) * 2,34 - 2,58 kg/kg

Recycling and end of life

Recycle False

Recycle fraction in current supply 0,1 %

Downcycle True

Combust for energy recovery False

Heat of combustion (net) * 19,7 - 20,7 MJ/kg

Combustion CO2 * 1,52 - 1,59 kg/kg

Landfill True

Biodegrade False
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PŘÍLOHA č. 6

Výpočet nalisování pojistného axiálního elementu
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