## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Ondřej Kubeš

Oponent bakalářské práce: Ing. Otomar Šedivý, Ph.D.

**Název práce: Modifikace napínacího systému klínového řemene**

### 1 Charakteristika řešené úlohy, náročnost úlohy

Předkládaná bakalářská práce se zabývá konstrukční optimalizací stávajícího řešení napínáku klínového řemene. V teoretické části jsou popsány vybrané typy převodů, řemenů, dále pak funkce a druhy napínáků firmy Mubea. Ve studii současného řešení je již popsán konkrétní systém E4, funkce a materiál jednotlivých komponent. Koncepční návrh nového řešení prezentuje výsledný návrh a cestu, jak k němu postupně autor došel. Zhodnocení návrhu je provedeno jak z konstrukčního, tak i technologického a ekonomického pohledu. Téma vyžadovalo hlubší seznámení se a nastudování dané, velice specifické problematiky napínáků řemene. Bylo obsahově středně náročné.

### 2 Úplnost a správnost řešení

Zadání práce je splněno ve všech bodech a řešení je správné. Teoretická část stručně shrnuje základní informace o napínacích řemenech. V rámci práce byl prezentován postup, jakým došel autor k výslednému návrhu. Byly prezentovány úpravy designu jednotlivých částí napínáku (odstranění čepu, přidání pojistného elementu, změna tloušťky a materiálu ložiskového pouzdra, přidání tvarového pojištění pouzdra, středící díry, tvar děr, tloušťka nalisování a změna průměru pojistného elementu). V závěru práce jsou prezentovány dosažené výsledky. Tak, jak jsou formulovány, mohou být po dalším rozpracování použity v praxi. Tím autor splnil zadání.

---pokračování v příloze---

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Žebrák, 5.8.2020

-----
podpis

### **3 Nedostatky v celkovém přístupu k řešení a v jednotlivých částech práce**

Co se týče celkového přístupu, autor postupoval systematicky a logicky, ovšem zhodnocení jednotlivých návrhů mohl i nějakým způsobem kvantifikovat. Často rovněž používá výrazy (např. napínací a tlumící moment napínáku), jejichž význam není bez hlubší znalosti zřejmý. Tyto výrazy mohly být vysvětleny v teoretické části. I přes citlivost informací mohl autor ve zhodnocení uvést relativní úsporu nákladů, tak jak uvádí u kluzného ložiska, nebo alespoň dobu návratnosti implementace návrhů.

### **4 Celkové zhodnocení odborné úrovně a přínosů práce**

20 odkazů svědčí o aktivním přístupu diplomanta. Většina pramenů je relevantních, citace jsou úplné a jsou správně odlišeny od výsledků vlastní práce. Na převzaté informace se důsledně odvolává. Je zřetelná hranice mezi převzatými a vlastními výsledky. Diplomant sám vytvořil modely a detailní výkresy výsledného návrhu, které jsou uvedeny v příloze. Rovněž provedl porovnání návrhů pevnostním výpočtem. Zvolený postup a metody byly zvoleny správně a jsou v souladu s požadavky zadavatele. Autor postupoval logicky ve smyslu zadání. Návrh řešení je velmi dobrý a práce je přínosná.

### **5 Formální a grafická úroveň práce**

Diplomová práce vykazuje několik formálních nedostatků. Seznam zkratk a symbolů není úplný, není řazen abecedně a chybí jednotky. Kapitoly nejsou číslovány správně (např. podkapitola kapitoly 3.3 je 3.1.1 apod.), v mnoha obrázcích chybí u kót značky průměru. Ze stylistického hlediska si lze cenit přiměřené stručnosti a trefného vystižení podstaty věci. Ovšem názvosloví je někdy nekonzistentní (např. tělo – skříň, řemen – pás). Z gramatického hlediska je práce téměř bezchybná. Seznam literatury není zcela dle normy. Graficky práce bohužel nepůsobí kompaktně a uspořádaně, větší pečlivost by zaručila lepší výsledný dojem.

### **6 Dotazy k diplomové práci**

- 6.1 Navrhnul autor i nějaká další řešení, která v práci nejsou uvedena? Pokud ano, tak jaká a proč se rozhodnul je neimplementovat.
- 6.2 V kapitole 5.1.4 je uvedeno, že při porovnání posledních dvou návrhů výpočtem byla použita stejná zatížení. Jak konkrétně byl model zatížen?

### **7 Závěr a zhodnocení práce**

Autor v rámci práce prokázal využití znalostí z různých oblastí. Práce náležitě a vyváženým způsobem prezentuje výsledky činnosti rešeršní a teoretické, a má velmi solidní praktickou úroveň. Využívá informací z různých zdrojů a svých vlastních nápadů, které logicky třídí a následně racionálně využívá. Výsledky jsou okomentovány a mohou být do budoucna využity.

**Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.**